
PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2016, n. 1604.

“Nuova disciplina dell’attività di trasporto sanitario e prevalentemente
sanitario”. Preadozione nuovo regolamento regionale e adempimenti
conseguenti.

REPUBBLICA ITALIANA

B O L L E T T I N O U F F I C I A L E
DELLA

Regione Umbria
SERIE GENERALE PERUGIA  -  11  gennaio 2017

DIREZIONE REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE PRESSO PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE  -  P E R U G I A

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017



2 Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017

PARTE PRIMA

Sezione II

ATTI DELLA REGIONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 dicembre 2016, n. 1604.

“Nuova disciplina dell’attività di trasporto sanitario e prevalentemente sanitario”. Preadozione nuovo regola-
mento regionale e adempimenti conseguenti. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: ““Nuova disciplina dell’attività di trasporto
sanitario e prevalentemente sanitario”. Preadozione nuovo regolamento regionale e adempimenti conse-
guenti” e la conseguente proposta dell’assessore Luca Barberini;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi as-

segnati alla Direzione stessa;
Visto il R.R. 7 aprile 2015, n. 3 ““Requisiti per l’autorizzazione e l’accreditamento all’esercizio del trasporto sanita-

rio e prevalentemente sanitario, in attuazione dell’articolo 58, commi 4 e 6 della legge regionale 12 novembre 2012,
n. 18 (Ordinamento del Servizio sanitario regionale)”;

Vista la D.G.R. n. 1565 del 21 dicembre 2015 “Attuazione della D.G.R. 1198 del 19 ottobre 2015 in materia di tra-
sporto sanitario e prevalentemente sanitario”;

Vista la D.G.R. 1632 del 29 dicembre 2015 “Recepimento Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giu-
gno 2003, n. 131, tra Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di adempimenti relativi all’accredita-
mento delle strutture sanitarie (Rep. n. 32/CSR del 19 febbraio 2015)”;

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
1. Di preadottare la bozza di regolamento regionale “Nuova disciplina dell’attività di trasporto sanitario e prevalen-

temente sanitario” allegato 1 al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo;
2. Di adottare la disciplina transitoria di cui all’allegato 2 al presente atto, parte integrante e sostanziale del mede-

simo, nelle more della definitiva adozione del regolamento;
3. Di dare atto che tutti i soggetti temporaneamente abilitati all’esercizio delle attività, sia quelli indicati nella

D.G.R. 1635/2015 e quelli che saranno temporaneamente autorizzati ai sensi della disciplina transitoria, a seguito
dell’entrata in vigore del nuovo regolamento dovranno adeguarsi agli standard che saranno approvati e presentare
istanza con le modalità che saranno approvate;

4. Di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione del presente atto.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Barberini)

____________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: “Nuova disciplina dell’attività di trasporto sanitario e prevalentemente sanitario”. Preadozione nuovo
regolamento regionale e adempimenti conseguenti.

In data 7 aprile 2015 con regolamento regionale n. 3 venivano disciplinati le procedure ed i requisiti per l’autoriz-
zazione e l’accreditamento all’esercizio del trasporto sanitario e prevalentemente sanitario, in attuazione dell’articolo



58, commi 4 e 6 della legge regionale 12 novembre 2012, n. 18, oggi articolo 104 della legge regionale 9 aprile 2015,
n. 11 “Testo unico in materia di Sanità e Servizi sociali”.

Con atto n. 1565 del 21 dicembre 2015 la Giunta regionale dava attuazione della D.G.R. 1198 del 19 ottobre 2015 in
materia di Trasporto sanitario e prevalentemente sanitario disponendo:

• Di confermare la volontà di procedere ad una revisione del regolamento regionale 7 aprile 2015, n. 3 già espressa
nella propria precedente deliberazione 1198 del 19 ottobre 2015, dando mandato alla Direzione Salute e coesione so-
ciale di attuare quanto già in essa disposto;

• Di prendere atto delle istanze presentate dagli Enti di cui all’allegato 1 al presente atto, parte integrante e sostan-
ziale del medesimo, dando atto che i soggetti in esso elencati - che già svolgono l’attività di trasporto nel territorio re-
gionale mediante rapporto contrattuale e/o convenzionale con le Aziende del SSR - possano continuare la propria at-
tività fino all’entrata in vigore del regolamento regionale novellato e secondo quanto nel medesimo sarà disposto.

Inoltre con D.G.R. 1632/2015 è stata recepita dalla Regione Umbria l’Intesa CU del 19 febbraio 2015 in materia di
adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie che nel prendere atto del Tavolo per la Riforma
dell’accreditamento TRAC, procede, tra l’altro, a disciplinare in maniera innovativa l’assetto delle competenze in ma-
teria di rilascio del provvedimento di accreditamento disponendo la istituzione a livello regionale di un Organismo
Tecnicamente Accreditante Regionale terzo ed indipendente dall’Autorità regionale deputata al rilascio del provvedi-
mento di accreditamento. Tale nuovo assetto influisce anche sul tema dei trasporti.

Il Servizio ha provveduto a predisporre una bozza di nuovo regolamento che potesse far fronte alle problematiche
segnalate e che nel contempo tenesse in conto delle specificità del settore dei trasporti sanitari e prevalentemente sa-
nitari.

Il presente atto propone alla Giunta regionale la preadozione del nuovo regolamento che sarà portato nelle appo-
site sedi concertative con tutti gli interessati e una disciplina transitoria che dia la possibilità ai soggetti che inten-
dono esercitare attività di trasporto, anche in convenzione, di essere abilitati a tale attività in maniera provvisoria ga-
rantendo il rispetto dei nuovi requisiti, fermo restando che come i soggetti di cui alla D.G.R. 1635/2015, gli stessi do-
vranno procedere alla presentazione della istanza di autorizzazione all’esercizio e di accreditamento secondo quanto
sarà rispettivamente disciplinato con le regolamentazioni definitive in materia.

Una soluzione di tal fatta, garantisce sia i soggetti che rientrano nell’applicazione della D.G.R. 1635/2015 per i quali
resta fermo che possono continuare a svolgere le attività in convenzione fino all’adozione del nuovo regolamento, sia
eventuali altri soggetti “nuovi” che non sono ricompresi nell’elenco e per i quali risulta non opportuno richiedere re-
quisiti che la GR ha già stabilito di debbano essere modificati.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 3



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 20174

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 5

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 20176



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 7

 

 
 
 
 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 20178

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 9

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201710

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 11

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201712

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 13

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201714

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 15

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201716

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 17

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201718

 

 
 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 19



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201720



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 21



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201722



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 23

1) 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201724

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 25

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201726

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 27

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201728

 

 

 

 

 

 



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 29

   



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201730



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 31



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201732



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 2017 33



Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino Ufficiale» - Serie Generale - n. 2 dell’11 gennaio 201734



CATIA BERTINELLI - Direttore responsabile

Registrazione presso il Tribunale di Perugia del 15 novembre 2007, n. 46/2007 - Fotocomposizione S.T.E.S. s.r.l. - 85100 Potenza


